
Prop. n. 2118/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 425 DEL 15/04/2021 

Settore servizi alla persona e cittadinanza
Ufficio programmazione e gestione PLUS

Oggetto: PLUS DI  ORISTANO 2021.  SERVIZIO DI  TRASPORTO DELLE 
PERSONE  CON  DISABILITÀ  VERSO  I  CENTRI  DI 
RIABILITAZIONE  -  ACCERTAMENTO  E  IMPEGNO  DI  SPESA 
PLURIENNALE 2021-2022.

IL DIRIGENTE

Richiamati:
- l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 riguardante 

“Funzioni e responsabilità della Dirigenza”;
- l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 163 del T.U.E.L. “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria”, come modificato 

dall’art. 74 del Decreto Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di spesa” come modificato dall’art. 74 del Decreto 

Legislativo n. 118/2011, introdotto dal D.Lgs. n. 126/2014; 
- l’art. 3 c. 1 e 8 della L. 136/2010 ss.mm.ii (se applicabile);
- l’art. 30 del vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il vigente Statuto comunale;

Vista la  Delibera  di  C.C.  n.  17  del  05.05.2020  avente  ad  oggetto  “Approvazione 
Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2020-2022,  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2020-2022 e relativi allegati”;

Visti i Decreti del Sindaco n. 2 del 12.02.2021 e n. 3 del 16.02.2021 con i quali è stato  
conferito alla Dott.ssa Maria Rimedia Chergia l’incarico di  Direzione ad interim del 
Settore Servizi alla Persona e alla cittadinanza dal 15.02.2021 al 31.12.2021;

Richiamati gli  allegati  4/1  “Principio  contabile  applicato  alla  programmazione  di 
bilancio”  e  4/2  Parte  1  “Principio  contabile  applicato  concernente  la  contabilità 
finanziaria” al Decreto Legislativo 118/2011;

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione;

Richiamato il  Decreto Legislativo 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle 
pubbliche amministrazioni”;

Richiamato il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati 
in controllo pubblico”;

Richiamato il  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di  Oristano 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 6 del 21.01.2021;

Visto il  Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e il  Programma per la 
Trasparenza  2021/2023  approvato  con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  37  del 
15.03.2021;

Visto il  Regolamento  sugli  “Obblighi  di  astensione  dei  dipendenti  comunali”, 
approvato con Delibera G.C. 38 del 15.03.2021;

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del C.C. n. 3 del 
08.01.2013;

Visto il  Regolamento  UE  679/2016  e  il  Codice  in  materia  di  protezione  dei  dati 
personali e le “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche 
in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul 
web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 
15 maggio 2014;

Richiamata la L.R. n° 23 del 23 Dicembre 2005 che disciplina il sistema integrato dei 
servizi alla persona e che prevede, quale strumento di programmazione, il PLUS (Piano 
locale  Unitario  dei  Servizi  alla  Persona),  che  si  realizza  nell’ambito  del  Distretto 
Sanitario;

Richiamata la Delibera Regionale n.40/32 del 06.10.2011 con la quale si approvano le 
Linee Guida per  i  Piani  Locali  Unitari  dei  Servizi  –  PLUS per  il  triennio 2012/2014, 
attualmente in vigore;

Vista  la  deliberazione  del  26.03.2013  della  Conferenza  dei  Servizi  del  Distretto 
Sanitario di Oristano, con le quali  è stato approvato il Piano Locale dei Servizi  alla 
persona (PLUS) e relativo Accordo di programma per il triennio 2012/2014 con il quale 
il Comune di Oristano è stato confermato quale Ente Capofila del PLUS;

Visto l'art. 9, comma 1 della L.R. n. 30 del 15 dicembre 2020 che ha introdotto una 
quantificazione triennale della dotazione finanziaria del “Fondo regionale per la non 
autosufficienza” per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022, destinata in continuità 
con le precedenti annualità all'attuazione dei programmi: 
- programma "Ritornare a casa";
- programmi  personalizzati  a  favore  di  persone  con  grave  disabilità,  compresi  gli 

interventi
previsti dalla legge n. 162/1998;

- azioni di integrazione socio-sanitaria;
- interventi rivolti a persone affette da particolari patologie.

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

Vista la DGR n. 11/31 del 24.03.2021 avente ad oggetto “Interventi rivolti a persone 
affette da particolari patologie di cui alla L.R. n. 30 del 15.12.2020, art. 9, comma 1, 
lett. d). Linee di indirizzo 2021/2022 e criteri di riparto delle risorse a favore degli enti  
locali”  con  cui  la  RAS,  in  sede  di  prima  applicazione  della  programmazione  delle 
risorse del Fondo regionale per la non autosufficienza riferita al biennio 2021-2022, 
approva  di  individuare  l'Azienda  Tutela  della  salute  e  l'Ente  gestore  del  PLUS  di 
Oristano quali beneficiari delle risorse per la gestione del trasferimento delle persone 
con disabilità dalla propria abitazione ai centri pubblici di riabilitazione;

Vista la determinazione RAS n. 135 prot. 4964 del 07.04.2021 con la quale è stato 
assunto l’impegno pluriennale per  il  biennio 2021-2022 in favore dei  Comuni  della 
Sardegna, dell’ATS Sardegna e dell’Ente gestore dell’ambito PLUS di Oristano per la 
concessione  e  l’erogazione  di  sussidi  in  favore  di  persone  affette  da  particolari 
patologie,  tra  cui  €  55.002,21  per  ciascuno  degli  anni  2021  e  2022  per  le  spese 
sostenute per il trasporto disabili garantito dal PLUS di Oristano; 

Ritenuto  opportuno  accertare  la  somma complessiva  di  €  110.004,42,  assegnata 
dalla RAS per le finalità di cui sopra, imputadola alle annualità in cui l’obbligazione 
viene in scadenza in coerenza con i nuovi principi di programmazione e di competenza 
finanziaria potenziata, e pertanto:
- € 55.002,21: esercizio finanziario 2021;
- € 55.002,21: esercizio finanziario 2022;

Considerato  che il servizio di trasporto di  disabili  verso i  centri  di  riabilitazione è 
attualmente garantito dal PLUS di Oristano attraverso i fornitori accreditati nell’Albo 
Distrettuale  (istituto  con  Determina  n.  2461  del  03.11.2016  quindi  integrato  con 
Determina  n.  2660  del  28.11.2016),  formato  da  due  sezioni  “Trasporto  minori”  e 
“Trasporto adulti”;

Viste le crescenti richieste pervenute da parte dai beneficiari di usufruire del predetto 
servizio,  dovute  a  nuove  attivazioni  e/o  proroga  delle  terapie  precedentemente 
programmate  dai  Centri  di  Riabilitazione,  soprattutto  ora  che  il  servizio  è  stato 
ripristinato  ed  è  tornato  a  regime  successivamente  all’interruzione  causata 
dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

Considerato inoltre che l’Albo Distrettuale verrà a breve riaperto, anche a causa di 
una necessaria revisione dell’intero servizio di Mobilità sociale garantito dal PLUS, per 
cui potranno accreditarsi ulteriori e nuovi fornitori che sarà possibile offrire un servizio 
diversificato nel territorio e più qualificato in termini di efficacia e efficienza;

Ritenuto opportuno procedere all’impegno pluriennale delle somme assegnate dalla 
RAS, al fine di assicurare nel biennio 2021/2022 la continuità del servizio di trasporto 
di disabili verso i centri di riabilitazione pubblici e privati, confermato peraltro nella 
programmazione dei servizi gestiti in forma associata dal PLUS;

Dato  atto del  rispetto  dell’art.6-bis  della  legge  n.  241/1990,  del  codice  di 
comportamento  di  cui  al  D.P.R.  n.  62/2013  e  dell’Ente  e  del  vigente  piano  di  
prevenzione della corruzione e dell’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di 
interessi, anche potenziali, in capo al Responsabile del procedimento o al sottoscritto 
Dirigente che adotta l’atto;

Visto altresì l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 introdotto 
dall’art. 3, comma 1, lettera d), legge n. 213/2012 e recante “Controllo di regolarità 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

amministrativa  e  contabile”,  ravvisata  la  rispondenza  delle  disposizioni,  finalità  e 
riferimenti del  presente atto ai principi  di  regolarità e correttezza amministrativa e 
consideratosi  quivi  positivamente e formalmente espresso il  previsto e obbligatorio 
parere a riguardo;

Ritenuta regolare tutta la documentazione inerente la pratica;

Ritenuto di dover provvedere in merito;

Vista la premessa;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa

1) di accertare  la  somma complessiva  di  €  110.004,42  impegnata  dalla  RAS con 
determinazione  RAS n.  135 prot.  4964 del  07.04.2021 in  favore  del  Comune  di 
Oristano – Ente gestore del PLUS quale beneficiario delle risorse per la gestione del  
trasferimento delle persone con disabilità dalla propria abitazione ai centri pubblici 
di riabilitazione garantito dal PLUS Distretto socio-sanitari di Oristano; 

2) di imputare contabilmente le predette risorse al seguente capitolo di entrata degli 
esercizi finanziari 2021 e 2022 in cui le stesse sono esigibili, in coerenza con i nuovi 
principi di programmazione e di competenza finanziaria potenziata:

Tit. Categoria Esercizio cap/art Importo
codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv
2 2 2021 765 € 55.002,21 2.01.01.02.000 2.01.01.02.001
2 2 2022 765 € 55.002,21 2.01.01.02.000 2.01.01.02.001

3) di impegnare la somma di € 110.004,42 in favore dei fornitori accreditati all’Albo 
Distrettuale del PLUS per l’erogazione del servizio di  trasporto delle persone con 
disabilità verso i  Centri  di  riabilitazione garantito dal Comune di Oristano – Ente 
capofila del PLUS;

4) di dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra è imputato come segue:

Mis
s

Pro
g

Tit
.

Macro 
agg.

Esercizio cap/art Importo
codice piano conti finanziario

IV° liv. V° liv

12 7 1 104 2021 4765
€ 

55.002,2
1

U.1.04.02.02.00
0

U.1.04.02.02.9
99

12 7 1 104 2022 4765
€ 

55.002,2
1

U.1.04.02.02.00
0

U.1.04.02.02.9
99

Frazionabile in 
dodicesimi

SI

NO
Art. 163 c. 5 lett. a)
Art. 163 c. 5 lett. b)

x Art. 163 c. 5 lett. c)

5) di dare atto che la suddetta spesa è esigibile  come da cronoprogramma sotto 
riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO
2021 € 55.002,21 2021 € 55.002,21
2022 € 55.002,21 2022 € 55.002,21

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

6) di accertare, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del TUEL, che il programma dei 
pagamenti  conseguenti  al  presente  impegno  è  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno;

7) di dare atto che si provvederà a tutti gli adempimenti in merito alla trasparenza 
amministrativa previsti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii.;

8) di  trasmettere la  presente  determinazione  al  Dirigente  dell’Area  Economico 
Finanziaria per i provvedimenti di competenza;

L’istruttore

TROGU SIMONA

Sottoscritta dal Dirigente
CHERGIA MARIA RIMEDIA

con firma digitale

Determinazione del Dirigente


